



STAŇKOVSKO

Krajinský týdeník.

List Národního souručenství.

Předplatné: ročně poštou K 29.-, půlletně poštou K 14.50.
Inserce levná, platí se napřed. - Kdo si ponechá dvě čísla,
stává se odběratelem. - Rukopisy se nevracejí. - Telefon č. 1.

Vychází každou sobotu.

Redakce a administrace ve Staňkově. - Pošt. spoř. 210.627.
Novinová sazba povolena ředitel. pošt a telegrafů v Praze,
č. 131.619-IIIa 1937. - Dohledací poštovní úřad Staňkov

Majitelka a vydavatelka Marie Závorková. Odpovědný redaktor Josef Žák v Staňkově. Tiskárna—Závorka—Staňkov.

Všemu členstvu Národ. souručenství ve Staňkově!

Snad není ani dostatečně známo, proč volá místní vedení Národního souručenství ve Staňkově své členstvo do práce na úpravu prostranství kolem kostela a proč bude i nadále používat vaší pracovní chuti ku zvelebení Staňkova. Již na počátku svého působení podalo místní vedení NS žádost Ústřednímu výboru NS a jeho zdravotní komisi v Praze žádost, aby Staňkovu byl přiznán název - letovisko. Stalo se tak na výzvu Zdravotní komise NS v Praze, která rozeslala do různých měst a míst v Čechách a na Moravě dotazníky, v nichž měl být zapsán všechny dokladový materiál, který měl tvořit základní podmínku pro dosažení letoviska. Staňkov mohl docela dobře vyhovět základním požadavkům, jež klade letovisko. Jen v různých věcech jest zapotřebí nápravy. Staňkov dosud postrádá sadových a parkových úprav, bez jichž provedení bylo by těžko dosáhnout letoviska, z něhož budou kynouti městům četné hospodářské i společenské výhody. Toto tanulo na mysli Místnímu vedení NS a správě obce, když se rozhodly povolati vás do práce na úpravu různých prostranství a koutů dosud zanedbaných. Za tím účelem ustavena komise, která za vedení technického odborníka, stavitele Jana Roučky, ihned zahájila praktickou činnost a to úpravou prostranství kolem kostela, která uznána za nejnaléhavější. Úprava se provádí pracovní povinností členstva NS tak, aby finance obce byly co nejméně postiženy.

Na písemnou výzvu dostavilo se členstvo ochotně ku práci. Již na 100 pracovníků schází se střídavě ke kostelu a klade s opravdovou vážností základy k parkové úpravě. Pracuje od 5 hodin odpoledne do 7 hodin večer. Hrubá práce chýlí se již ke konci, aby pak na jaře bylo dokončeno, co bylo na podzim s takovou obětavostí započato. Postupně hodláme zlepšit vnitřní vzhled Staňkova i na jiných místech. Doufáme, že dobrá naše snaha jest chápána a že okruh pracovníků se ještě rozšíří. Přijďte proto nám pomoci i vy, kteří jste se ještě neodhodlali k žádné práci. Každý pracovník jest v našem středu bratrsky vítán. — Ti, kteří z vážných příčin nemohou tělesně pracovat — vy-pomáhají nám tím, že se vykupuji z pracovní povinnosti peněžitým příspěvkem, který bude věnován na zakoupení stromů, keřů a j. s povděkem přijala již komise příspěvky: bra Buřata K 30, bra Kadlece K 20 a jsme přesvědčeni, že okruh dárců se značně rozšíří, až bude zaslána výzva těm, kteří se tělesně práce nemohou z jakýchkoliv příčin zúčastniti. Na ukončení základních prací potřebujeme zeminy-ornice, kterou slíbili navštívit rolníci. Prosíme je tímto, aby tak učinili co nejdříve, poněvadž hodláme ještě v říjnu zasaditi živý plot a vysázeti nejnужnější stromy a keře. Děkujeme vám všem co nejsrdečněji. Vlasti zdar!

B. Haas, místní vedoucí.

Dr. Vladimír Kolátor:

Podzimní píseň bohů.

Z venkova přišli do města země sakur kníže Jamada a jeho dvořan Klusuri. - Kníže chtěl poznat, co je pravdy o bušidu a lásce samurajů a gejš a také se zamiloval. Přišli jednoho krásného dne do japonského divadla, proslaveného od evropského svou podivnou hudbou, vyluzovanou gongy, rytmickými nástroji shakubyoshi, rákosovým shoo, wagou, harfami fue nebo flétnami kaganabue či hichiriki, prazvláštními tanci a šermířskými zápasy vedle skutečně vynikajících výkonů hereckých. Byl velký úspěch u vděčného obecenstva. Muži hráli výborně, ale každý byl spíše zvědav na ženy. I ženy byly skvělé a krásné.

Hráli starobylý japonský příběh o bohyni slunce Amaterasu, která uvězněna byla bohem bouře Susanao v jeskyni a svět se proto ocitl v naprosté tmě. I při-

šli za ní všichni ostatní bohové a nádherný pták lákal ji ven svým zpěvem a bohyně lásky Usumin se skvoucím, drahým zrcadlem tančila posvátný zrcadlový tanec. Znáte ženy, byla zvědavá Amaterasu a vyšla před jeskyni a svět se ozářil slunečním jasnem, tu přistoupil k ní veliký, silný bůh, ovine své paže kolem ní a tančili spolu dlouho. To je mikagura, tanec k počtu bohyně slunce, srpnová píseň bohů.

Náhle pocítil dvořan Klusuri podivný pocit, skorem jej bodlo u srdce, uvědomoval si žárlivost. Závídel bohovi, který svíral bohyni ve svém objetí. Nenáviděl je, neboť byla krásná a nádherná. Viděl již pouze ji. Ještě vystupoval další bůh, hrající zdlouhavě na harfu při západu, když Amaterasu již unikla do prostoru, ale dvořana nezajímalo. Klusuri nešel v životě nic krásnějšího nežli byla tato žena. Ve svém zamyšlení ani nepozoroval, že kníže odešel do zákulisí divadla.

Okénko do minulosti ...

Řeka Radbuza vyvěrá v srdci pohorí v blízkosti vsi Schnaggeumühl u Waier, proráží u Bělé Český les, odtud se vine přes Stítary, Srby, Horš. Týn a Staňkov na Plzeň, kde je přítokem Mže. Jméno této řeky se připomíná již r. 1386. - Přítok Radbuzy, říčka Rubřina (staročeské správné pojmenování Zubřina) přitéká od Domažlic a jsou o ní zmínky v r. 1386-1410.

Podzimní jarmarky.

Vyhláška.

Výroční trh na zboží a hovězí dobytek ve Staňkově se koná v úterý dne 10. října t. r.

Instituce výročních trhů v našich českých městech, pocházející ze středověku, kdy čeští králové svá města obdarovali právy a výsadami (i v našem museum jsou tato privilegia k shlédnutí; p. red.), rozhodně nejsou ještě přežitkem. Naopak, i doba nejnovější dává jarmarkům své oprávnění a ponechává je činiteli tvůrčími, šířiteli pokroku a nových vymožeností.

Podívejte se jen do našich domácností, kolik všude je těch nových vynálezů a vymožeností, které se dostaly do našich

Učarovalo mu. Ale snad i kníže, neboť ještě třikrát opakovali a vždy přišli, takže si je již jistě pamatovala. Potom dodal si Klusuri odvahy a požádal ji o schůzku. S tlukoucím srdcem čekal na odpověď a byl nejpříjemněji překvapen. Objevila se sama v portále divadla, usměvavá, vznešená, skutečná bohyně. — Vrhla se k ní a objímal její nohu, skrytou v těžkém obleku, zahalujícím tělo božské tanečnice. Rychle ji odtáhla před možným pohledem lidí.

bytů a do našich kuchyní jediné a výhradně jarmarkem — a které by ani z daleka nebyly tak známy, kdyby výrobci těchto drobností byli odkázáni v jejich rozšíření pouze na usedlé, v krámech prodávající obchodníky. Ty různé řezací strojky, lisy na ovoce, zeleninu, na maso, tvořítka na těstové a dortové pochoutky poznala hospodyně pouze na jarmarce, kde průkopníci nových vynálezů namáhají si hrdlo svou výmluvností a mnohořečností, kde ukazují použití nabízených novinek, přesvědčují, provádějí a zavádějí. Na jarmarcích jsme poznali zavařovací blány, zavařovací gumové pokrývky a čepičky na sklenice a skleničky, z jarmarku jsme si přinesli čistící prášek nebo cítící pastu. Jarmark nás naučil užívat stíračů na umývání okna, atd.

Jest lovšem zboží, které přichází na každý jarmark a na němž se nemění nic, nebo málo — ale které zato vidíme v přehojnosti. A ta možnost, vidět záplavu a hory zboží, působí na lidskou duši. Poskytuje slast, prohrabat se ve zboží a svádí kupovat. Všechny bystří obchodníci, kteří vytvořili jednotkové domy s rozsáhlými síněmi, v nichž to ševlí hlukem kroků a hovorem — nepřišli vlastně na nic nového — napodobují pouze jarmark pod střechem. Také zde, v jednotkových domech, jest nakupeno nejpestřejší zboží vedle sebe.

Jarmark má svůj kouzelný účín na mladé a staré. Snad každý jarmark přijde s něčím, co dosud na výročním trhu v témže městě nebylo — nejvíce pak je toho na jarmarku podzimním, který je opravdu jarmarkem zásobovacím na zimní dobu. Zima bude dlouhá, příští jarmark daleko a tak se nakupuje a nakupuje. I bylináři přicházejí, hromadu zelenožlutavé sekané trávy navršili — to je „mentolová bylina“ — moc dobrá pro žaludek, na prsa na všecko. Notný kornout za korunu — máty pepné nebo šalvěje, jež sice rostou na přemnoha zahrádkách a místech, ale z jarmarku jsou ty pravé, byť i ruce prodávajícího bylinkáře právě nezářily čistotou. Také krásné prsteny, „jako zlaté“ jsou teď na jarmarce za nepatrný peníz, s plošinkou, do které prodávčův monogram ještě vbije čakanem před vašima očima.

Jsou věci, které uvidíte na jarmarce jenom jednou — ale jsou věci, s nimiž se sejdete zase po mnoha letech a vidíte v nich obnovu svého mládí. Takovou je drobná, teničká plechová píšťalička, koupili jste si ji, možná, v dětství před 30 lety a vzpomínáte, jak jste na ni uměli vypískat „Lístek dubový“ — ale teď hraje jinou, modernější písničku z někte-

rého zvukového filmu — stejným však hlasem. Bože, zapomenuté vynálezy nejsou ztracené, někdo na ně zase přijde a omladí je. Nejen tu píšťaličku za dvě koruny, ale také vlčka, natahovaného nití a tančícího na zinkovém podstavěčku — připomínajícím petřínskou rozhlednu. Nebo ten „nejmenší“ nástroj světa, kornoutček na navlékání nití do jehel, když člověk buď je nešika nebo neslouží mu dosti zrak, nebo se ruce třesou. Na ten zrak pak prodávají zase na jarmarcích brýle a zvětšovací skla. Kousek dále učí nás prodáváčka pracovat se zvláštním šidlem gobelinové práce.

Jarmark hučí a šumí. Včely i vosy navštěvují hory pražených mandlí a bonbonů, sedají na turecký med i na ovoce, jako by všechny měly tu z celého okresu slet. Snad, potvůrky, je to moudrý hmyz, mají svůj kalendář a vědí, kdy v okrese bude podzimní jarmark, den hojnosti.

Jarmark jest sám věčně mladý a stále se omlazuje a také vy, čtenářky milé, a čtenáři nemrzoutští i mrzoutští, na něm zase omládnete. Pavel Kohout.

Z týdne.

Všem svým osadníkům a známým, s kterými jsem se nemohl osobně rozloučiti, dávám srdečně „s Bohem.“ Opatruj Vás tu Pán Bůh!

FRANTIŠEK HRUŠKA,
děkan.

Staňkov, dne 1. října 1939.

Plzeňské výstavní trhy od 7. X.

Vážnost doby je právě pro naše podnikatele, výrobce a obchodníky nejvhodnější příležitostí, aby ukázali, jak dovedou splnit požadavky spotřebitelských kruhů. Proto se ředitelství Plzeňských výstavních a výstavních trhů rozhodlo pořádat tyto přes veškeré překážky a políže. A možno říci, že jeho snaha našla plného souhlasu jak u vystavovatelů, tak i u kupujících veřejnosti. Trhy jsou tedy zajištěny a to téměř v plném rozsahu posledních, které byly z největších a nejzajímavějších. Potrvají do 15. října a konají se budou opět pod protektorem plzeňské Obchodní a živnostenské komory a vládního komisaře města Plzně P. Němce. Pořádány budou v rozsáhlých výstavních pavilonech, zbudovaných pro moderní výsta-

Do prvních tanečních... Tento týden byly zahájeny u nás tradiční taneční hodiny ve dvoranách sokolovny a lidového domu. Mladí lidé s dětskými ještě tvářemi a chováním, pod dozorem svých maminek, vstupují tímto okamžikem do dalšího tajemství života, otevírají se jim brány k další etapě jejich cest pozemskou poutí. A že kroky jejich na této cestě byly nepevné a vrtkavé, netřeba se zmiňovat, vzpomeneme-li si svých „prvních“ tanečních. Tanec a taneční, bez těchto požadavků si nedovedeme představit dnešní společenský život. Kdo tomuto zákonu lidskému nechce rozumět — šlape za ostatními hodně pozadu, ba, možno říci i „po štěstí“, zatím, co tanečníci mohou při sladkém tangu šlapati a skákat nejen po svých, ale i po nožkách svých ideálů, do nachova se při tom rdících. Však ono to šlápnutí po letech ještě leckterého nadšeného tanečníka mrzí.

Naši sportovci — také naše propagace! O slávu a dobré jméno naší vlasti měly a mají nepopíratelně velkou zásluhu přední sportovní kluby. Dobrý sport jest vizitkou klubu a tím také i země, kraje, města. S úspěchy sportovců se radují vždy celé kraje, jichž mužstva jej reprezentují. Proto nelze upřít ani staňkovskému sportu zásluhu o propagaci Staňkova, pro níž tyto hoši pracují svým způsobem. Jméno našeho města zvláště v poslední době je k spokojenosti s úctou vyslovováno v nejširší západočeské veřejnosti a u té právě dobré jméno města stoupá s dobrými sportovními činy. Staňkovský dobrý sport reprezentuje dobře Staňkov a proto místní občanstvo jeho podniky po zásluze podporuje. Tak se to také patří!

O propagaci Staňkova je vůbec v posledním čase možno říci, že je na „výši.“ Jeho přednosti neuniknou dopisovatelům pražských deníků listů a nejsou-li zrovna při ruce, vyrobí se. — Tak jeden večerník mezi zajímavostmi ze Staňkova nás překvapil „sensací“, že na staňkovských lukách roste po třetí tráva, která je výborným krmivem pro dobytek. — Turisté, přijďte se na toto třetí jaro a div přírody do Staňkova podívat. Takovou událost uříte jen u nás. — Takhle nepropagoval své město ani Kocourkov, když jím na věži kostela rostla „také“ tráva.

byť. Byl šťasten. Když však žádal svého pána o dovolení na stanovené odpoledne, překvapil jej kníže tím, že věděl o jeho schůzce a zprávou, že půjde s ním. Dvořan se zamrzl v trapné nejistotě — ale stejně mu hodiny utíkaly zděšeně a před stanovenou dobou chodil v ulicích tokijských kolem bytu své zbožňované s knížetem

viště a do nich sneseny budou přečetné exponáty nejen z Plzně, z plzeňského kraje, ale také i z Pražského vzorkového veletrhu. Veřejnost bude mít tak příležitost shlédnouti nejrozmantější expozice, z nichž každá bude představovat souhrn pokroku v té nebo oné výrobě. Bude možno na místě nakoupiti si potřeby pro nejrůznější obory, případně učiniti objednávky a zajistiti si tak potřebu pro zimní období.

Plzeňské vzorkové výstavní trhy jsou důležitým regionálním hospodářským podnikem, který má velký význam nejen pro konsumenty, ale i pro obchodníky a výrobce, třeba by tam nevystavovali. Mají příležitost shlédnouti tam svoji konkurenci a mohou tam srovnávat svoji výrobu a svůj prodej a mohou se přizpůsobovat. Ředitelství trhů přineslo pro tyto značnými investicemi veliké oběti a bylo by pro západočeský kraj i celý náš hospodářský život škodou, aby zůstaly nevyužity v první řadě těmi, pro něž jsou trhy určeny.

Plzeňské vzorkové a výstavní trhy představí se v uvedeném termínu veřejnosti již po 26. a že mají důvěru vystavovatelů, o tom svědčí fakt, že velké podniky jako Škodovy závody, Hornobřizské kaolinky, Strakonická zbrojovka, Baťa, Tabáková režie budou tam vystavovat. Vedle nich bude tam nábytek, kuchyňské potřeby, textilie, potřeby pro krejčí, hračky, jakož i spousta jiných věcí.

Zveme tedy západočeskou veřejnost k návštěvě trhů ve vlastním jejím zájmu. Každý bude plně spokojen.

Diplom čestného uznání České zemské hasičské jednoty byl odevzdán ve schůzi správního výboru Okresní hasičské jednoty v Domažlicích dne 24. září t. r. br. Františku Tittelbachovi, řídícímu učitelu v. v., za jeho velké zásluhy o rozkvět a povznesení hasičstva, zejména o župu staňkovskou, čermenský sbor a Chodsko. Předávání diplomu byli přítomni všichni členové výboru obvodů kdyňského, staňkovského a domažlického.

Zápis do lidové školy hospodářské ve Staňkově se koná v neděli 15. října t. r.

Písemnictví.

50% úspory. V novém, již VI. vydání „Společenského katechismu“ Jiřího St. Gutha-Jarkovského vyšlo doposud 8 sešitů a první díl se tím chýlí ku konci. Celkem bude mít toto praktické a krásné dílo 4 svazky o 40 sešitech. Při této příležitosti upozorňujeme naše vážené čtenáře na velkou výhodu při sešitovém odběru, při němž ušetří více jak 50 procent. Podrobné informace jsou ve vydaných prospektech, které zašle z ochoty i administrace tohoto listu. O hodnotě díla svědčí i to, že bude přeloženo do němčiny. - Neproměškejte vhodnou příležitost k levnému získání tohoto klasického díla pro svoji knihovnu!

bratr Hugon, však ho dobře znáš, kráčí po cestách, jež lze nazvat šikmými a dnes nelze přehlížeti, kdy a kde se onen smyk, jímž sestupuje, zastaví. Věř mi, začasť mi připadá naše Praha rozdělena na dva břehy, na dva zcela úplně rozličné duševní světy. Na jednom z nich je dosud vše, jak bývalo, ale na druhém je všechno změněno k nepoznání. Ostatně sám uvidíš a poznáš, zda mám pravdu, či zda jsem snad skeptikem a nerozumným pochybovačem. Karel se pak vyptával na osudy jednotlivců a Viktor pokud věděl, rád mu odpovídal.

Tak v družném rozhovoru uplynula hodina dříve, než si Karel uvědomil a bylo třeba se rozloučiti, aby Viktor nebyl ve své práci příliš zdržen. Však se sejdou sami dva večer u Morávků a povědí si ještě, co bude třeba. Karel se rozpomene na mnohé jméno a Viktor mu poví ještě o nejděle z těch, s nimiž se blíže nebo povrchněji znávali a scházivali...

Bylo již k jedenácté, když Karel vycházel z šeré budovy zemského výboru. Aby mohl vykonat návštěvu u rady Duška, bylo nutno použít tramvaje. A právě, když se dal vůz nastoupivším Karlem do pohybu, zahlédl

Navštivte Plzeňské vzorkové a výstavní trhy

v Plzni - Výstaviště od 7. do 15. října 1939

Současná výstava králíků. Otevřeno nepřetržitě celý den

dopoledne v budově měšťanské školy chlapecké.

Okresní úřad upozorňuje, že školní docházka do lidových škol hospodářských je povinná podle zákona ze dne 29. I. 1920, č. 75 Sb. z. a n. Dle odstavce 4., 5., 6., § 14. zákona ze dne 13. července 1922, č. 226 Sb. z. a n. trestá se nepřihlášení žactva a nedbalá docházka do lidových škol hospodář. pokutou od 25 do 1200 K a při opětovném přestupku jsou tresty vyšší. Letošního roku jsou povinni docházkou jinoši a dívky narození roku 1925, 1924 a z 1923 ti, kteří jsou narození od 1. září do 31. prosince, pokud nenavštěvují jiné školy. Povinnost docházky končí absolvováním obou ročníků školy. Důtklivě se obecním úřadům připomíná, aby oznamovaly a správám lidových škol hospodář. byly nápomocny při zjišťování osob, jednajících proti uvedeným nařízením.

Rozpočet sloučeného Staňkova. - Správní komise Staňkova schválila sestavený obecní rozpočet na rok 1940, který vykazuje: potřebu 473.375 K, úhradu 272.006 K. Schodek 201.369 K uhrazen bude obecní přírážkou a to: 150 procent k dani činžovní a 300 procent k daním ostatním.

Obchody staňkovských obchodníků jsou nyní přes oběd uzavřeny a to od 12 do 14 hodin.

Zákaz. Podle vyhlášky vládního policejního úřadu v Domažlicích zakazuje se židům navštěvovati tyto restaurační místnosti ve Staňkově: hotel Felix, hotel Praha, Sokolovna, hotel Zidek, hotel U města Domažlic a čítárnu.

Nakažlivé nemoci. V posledních dnech byly zjištěny případy onemocnění dětí spalou a záškrt. Bylo učiněno opatření k zamezení rozšiřování této ne-

bezpečné choroby. - Z toho důvodu nebyla otevřena ani poradna pro matky a kojence ve středu tohoto týdne.

Školní biograf. Jak již jsme oznámili, byl zakoupen rodičovským sdružením ve Staňkově za přispění M. O. K. promítací přístroj pro úzký film, který si vyžádal částky 2700 K. Školní biograf a jeho promítání shlédli rodičové-členové sdružení tuto neděli a netajili se příznám obdivu nad touto moderní vyučovací pomůckou svých dětí, jímž bylo tak plným porozuměním rodičů dopřáno spojení výchovu se zábavou.

Bio SOKOL Staňkov předvádí v neděli 8. října t. r. odpoledne a večer velko-film Metro - Goldwyn - Mayer: „San Francisco“ s populární Joannette MacDonaldovou a Glark Gablem v hlavních rolích. - Dodatek: Zvukový týdeník.

Bio Sokol Koloveč předvádí v neděli 8. října večer český film: Trhání. Zfilmováno podle novely Jana Nerudy.

Kursy tanečních hodin pořádají: Sokol v sokolovně a skauti v Lidovém domě. Obojí byly zahájeny 4. října.

Zálohy na láhev. Podle vládního nařízení mají kostinští zakázáno vydávat láhve s pivem bez zálohy na láhev. Záloha na půllitrovou láhev činí 1.50 K, na litrovou láhev 2 K.

Sport.

S.K. Staňkov-Slavoj Smíchov (6:0).

Mistrovský zápas rozdílných poločasů hraný ve Staňkově. V prvním hra nudná, pro oko diváka neuspokojivá - v druhém radostný boj, vyjádřeny také náležitou číslíci. Vítězné mužstvo předvedlo obětavou hru a zejména po přestávce stalo se úplným pánem situace. — Brankář Pytlík hrál bezvadně. Z obránců lepší byl Hutta. Pechanovi nezvyklé místo v obraně nevyhovovalo. Záložní řada znatelně se zlepšila po přestávce. V útoku byla viděti všestranná snaha. Pěchota se zlepšil v přihrávkách. Berka rychlou hrou byl v obraně nejnebezpečnější. Ze spojek byl nejlepší Petrásek. Hosté byli technicky lepší, ale nevydrželi nasazené tempo. Zasloužili si vstřílení alespoň čestnou branku. Zápas byl hrán rychle a ostře, ale v mezích slušnosti, takže soudce p. Trešl neměl těžkou práci. Návštěva 300 osob.

S.K. Staňkov - Sparta Smíchov 1:2 (1:1).

Přátelský zápas hraný ve čtvrtek 28. září před 200 diváky neuspokojil. Domáci nastoupili s náhradníky, kteří vesměs zklamali, na nejdůležitějších místech. Nejslabší byla útočná řada, která budila až strasný dojem. Nezmohla se na kloudnou akci a také jedinou branku docílila z penalty. Druhý trestný kop byl zahozen Hüttou. Záložní řada hrála průměrně a nenese vinu na porážce. Obranné trio s náhradníkem Bendou střídalo slabší momenty se silnějšími. Hosté předvedli bojovnou hru se snahou zvítězit. Technicky předčili soupeře a také po stránce střelecké byli lepší. Z dvou získaných branek první však nebyla. Míč dostal se do branky protřenou síť z autu. Soudce zápasu i když uznáním branky poškodil domácí, byl bezvadným.

hodně setkal, vycházejí od Morávků. S Viktorem byl Karel stejného věku. Studovali společně na gymnasiu pošumavského města a poslední léta tu i společně bydleli v jednom pokojíku; bylo tudíž mezi nimi staré důvěrné přátelství, jímž k sobě přilnuli vzájemně tak úzce, že druh před druhem neměl žádných tajemství.

Viktor Pavlík byl účetním úředníkem zemského výboru a jeho kancelář byla několik kroků od náměstí Velkopřevorského, na němž Karel právě s radostí shledal, že některé neobydlené a ztichlé paláce byly zabrány pro úřadovny cizích konsulatů a některých zemských úřadů, čímž toto druhdy mrtvé zákoutí značně ožilo.

Když Viktor spatřil Karla vstupovati do své klenuté kanceláře, byl zřejmě překvapen a potěšen. Radostně mu tiskl ruku a když zvěděl, že Karel zůstane již nyní trvale v Praze, srdečně mu k tomu blahopřál, těš se, že se budou spolu častěji vídati. Vždyť Viktor bydlí nedaleko odtud a Karel též. A usadiv hosta do staré, pohodlné a věkem sešlé lenošky, rozhovořil se a ochotně zodpovídal otázky, jimiž se Karel zajímal o osudy některých přátel.

UHLÍ

z vlast. domácích dolů dodává opět za ceny konkurenční s dovozem kamkoliv



F. KREYSA, STAŇKOV

a to uhlí vzduchem prané z dolu Dobré štěstí v Dobřanech — aneb známé staré vytuňské uhlí z dolu KREYSA II ve Vytuni.

Strojní tašky bobrovky, falcovky lisované, duté cihly, klenovky, dlaždice. Veškerý cihlářský materiál osvěd. jakosti.

V pátém mistrovském zápase utká se S. K. Staňkov s favoritem soutěže S. K. Líně na jeho vlastním hřišti. I když se zdá, že domácí jsou jistými vítězi, budou se staňkovští hráči snažit učinit překvapení. — Ve Staňkově se utká kombinované mužstvo s divisním kombinovaným mužstvem S. K. Doudlevice o půl 16 hod.



Slibný vzrůst junáctví ve Staňkově. V posledních týdnech zdvojnásobil se počet junáckého oddílu a sdružení přátel Junáka natolik, že mohly být utvořeny tři oddíly. V 1. oddílu bude soustředěna škol. mládež od 6-14 roků, v odd. 2. bude studující mládež od 14 let, v odd. 3. učňovský a jiný dorost. — Z činnosti sdružení. — Horečné přípravy ku stavbě dřevěných podsad pro příští letní tábor, jsou důkazem vážné práce, s jakou se členové sdružení zabývají, aby se mohlo náležitě oslavit v příštím roce 20 let skautingu na Staňkovsku. — Kurs pro rádce a starší junáky započne 8. října v 8 hodin ráno v klubovně. — Mezidružinový turnaj v ping-pongu bude uspořádán tuto neděli, 8. října v 1 hod. odpo. Turnaj je přístupný jen členům oddílu.

Velocipedy ve velkém výběru - veškeré součásti a opravy. - Stálý výběr starších opravených pánských i dámských kol. JAN MESTL, STAŇKOV.

RADIO v všech značkách, též i výměnu si můžete opatřit doma. Pracuji bez zástupců, proto levněji. Mám ještě zásobu RADIOKONCES. OBCHOD LEOP. PLACHÝ, Staňkov.

Prodáme levně

potištěný papír (makulaturu) a papírové odpadky.

Tiskárna—Závorka—Staňkov.

Houslové hře

vyučuje ve Staňkově učitel hudby

Karel Lang,

žák em. řed. konservatoře E. Holého

Staňkov, Husova, budova pošty, I. patro.

Kníže Václav

svatý - dědic země České. České mládeži napsal Jar. Hloušek. Ilustroval Oldřich Cihelka. Nakladatel E. Weinfurter v Praze. Stran 130. Cena 24 K, karton 28 K, v plátěné vazbě 32 K. V pravý čas vydal Jar. Hloušek ušlechtilý spolupracovník staňkovského rodáka Adolfa Weniga ve snaze zazjistiti českým dětem dobrou četbu, svou historickou povídku o legendární postavě naší minulosti. Ve 13 kapitolách líčí autor poutavě jednotlivé úseky života světce, jeho bohumilý život, lásku k drobnému lidu, intriky matčiny i bratrovy proti němu, stavbu rotundy svatovítské na pražském hradě atd. a konečně jeho skon mučednický. Skp.

„Hochu, válečný čas tak mnohé změnil a co druhdy bývalo, je navždy zaváto minulostí“, vyprávěl Viktor, vzpomínaje některých bývalých druhů a stará zapomenutá jména se postupně vynořovala v Karlově paměti. Mnoho smutného a zarmucujícího musel vyslechnouti. Některí z dobrých druhů, jinoši milí a veselí, byli smetení válečnou líticí do společného hrobu bezejmenných hrdinů a jiní, vrátivše se, učinili si ze svého hrdinství pohodlné sinekury. Jiní opět, kteří uklouzli včas, dali se pochybnými cestami za zlatem, dobývaným z lidské bídy, stali se hyenami nad umíráním svých spolubližních. Válka znehodnotila vše i povahy, uvolnila půdy, dala proniknouti mnohemu zlu, jež bylo dříve ukryto za pokojnými a spořádanými poměry lidské společnosti. Mezi Karlovými bývalými přáteli zůstali ovšem i takoví, jež nic nesvedlo k nepočetnosti, kteří s tíží se dobou proloukli, aby nyní s trpkostí s